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نمایشگاهی  برای اشتراک تجربه ها و ایده های معلمان 

الفبا در متن زندگی  

همه آمده اند تجربیات شان را به 
از  تجربه هایی  بگذارند.  اشتراک 
جنس تعلیم و تربیت. معلم ها و 
مشاوران مدارس با شور و حرارت 
خاصی از طرح ها و ایده های شان 
آموزشی  آموختن مفاهیم  برای 
ن  ا موز نش آ ا د ی  برا ورشی  پر و 
می گفتند. این بار بازدیدکننده ها 
معلم ها و اولیای مدارسی بودند 
که می خواستند بیاموزند. هر غرفه 
مربوط به مدرسه ای  است که در 
این سال ها با طرح های بکر قدرت 

یادگیری دانش آموزان را بالا برده و 
توانسته بود در کنار آن مفاهیم اصلی 
زندگی، تربیتی و راه و رسم گفت و گو 
و نحوه روبه رو شدن با مشکلات و 
سختی ها را به آنها آموزش دهد. هر 
مدرسه هم طرح خاص خودش را 
آورده  است. یکی با شبیه سازی دادگاه 
برای دانش آموزان رشته علوم انسانی 
و نحوه استدلال کردن و فن بیان در 
کنار آمادگی برای تحصیل در رشته 
حقوق و قضاوت، یکی با چوب کمک 
آموزشی برای دانش آموزان مدرسه 
ساخته بود و دیگری با را ه اندازی 
رادیو مدرسه و عروسک هایی که 
ساخته بود مفاهیم درسی و تربیتی 
را به دانش آموزان یاد می دهد. آنقدر 
ایده و طرح در نمایشگاه »الف تا« 
است که خیلی از معلم ها و مدیران 
مدارسی که برای بازدید آمده اند 

فرصت نمی کنند به همه غرفه ها 
سر بزنند.

اکرم ساداتی معلم پایه سوم یکی 
از مدارس تهران است. با گوشی 
تلفن از روی طرح ها و برنامه های 
مدرسه ادبستان یزد عکس می گیرد. 
او می گوید: »این نمایشگاه، یکی از 
بهترین و مفیدترین نمایشگاه هایی 
است که تا به امروز دیدم. آموزش و 
پرورش نیاز به نوآوری دارد و نمی توان 
با همان سبک و سیاق چند دهه 
قبل مفاهیم علمی و تربیتی را به 
دانش آموزان یاد داد. نسل امروز 
با نسل های قبل خیلی متفاوت 
است و باید برای آموزش به آنها 
خلاقیت داشت. اینجا هم مدارس 
زیادی از سراسر کشور که طرح و 
ایده های نو و خلاقیت در این زمینه 
دارند، جمع شده اند. فرصت بسیار 

خوبی برای معلم ها و اولیای مدرسه 
است که از نزدیک با این طرح و 
ایده ها آشنا شوند. من امروز چیزهای 
خیلی زیادی یاد گرفتم؛ مثلاً یکی 
از طرح های مدرسه ادبستان یزد 
طرح محفل خانگی است که والدین 
بچه ها مشارکت می کنند یا طرح 
کوچه بهشت، پروانه شو و طرح 
خلاقیت. این نمایشگاه پر از ایده 
و خلاقیت است و همه آمده اند تا 
تجربه های موفقی را که دارند به 

اشتراک بگذارند.
مشاور تحصیلی پایه نهم مدرسه 
علامه حلی 2 با حرارت خاصی 
دستاوردهای دانش آموزان مدرسه و 
طرح ها و ایده هایی را که هر سال 
در این مدرسه پیاده می شود، برای 
بازدیدکننده ها تشریح می کند. سه 
نفر از دانش آموزان پایه نهم، گوشه ای 
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از غرفه مشغول کار روی طرح ابتکاری 
خودشان می شوند تا آن را برای 
بازدیدکننده ها توضیح دهند. فردین 
طرح بمب مپ را نشان می دهد و 
می گوید: با دو نفر از همکلاسی های 
پایه هشتم و با حمایت مدرسه این 
بمب مپ را ساختیم و در نمایشگاه 
فانوس ارائه دادیم. این طرح یک 
خودروی کوچک است که با وای 
و  می شود  کنترل  دور  راه  از  فای 
مکان هایی را که جنگ افزارهایی در 
خود پنهان دارند شناسایی و با دوربین 
AR نقشه مکان دقیق آن را مشخص 
می کند. همچنین یک بازو دارد که 
در صورت لزوم بتواند بمب را از آنجا 
خارج کند. همه این کارها با امواج 
الکترومغناطیسی انجام می شود و از 
هر نقطه دنیا هم قابل کنترل است. 
»صحبت های فردین که تمام می شود 
سادات منصوری مشاور مدرسه به 
دانش آموزان  دیگر  دستاوردهای 
که داخل غرفه به نمایش در آمده 
اشاره می کند و می گوید: وقتی برای 
طرح و ایده نحوه آموزش و پرورش از 
دانش آموزان کمک بگیریم به نتایج 
درخشانی دست پیدا می کنیم. وی 
ادامه داد: »یکی از نقاط قوت مدرسه 
ما هم افزایی و گردهمایی معلم ها و 
افراد دغدغه مندی است که بر اساس 
نیاز دانش آموزان و موقعیت سنجی 
ایده های جدید برای آموزش دروس 
و همچنین فعالیت های علمی ارائه 
می کنند. ما به دانش آموزان اعتماد 
می کنیم و خود این بچه ها برای 
انجام هر کار و ایده ستاد تشکیل 
می دهند. به طور مثال برای گروه 
علوم انسانی کارآزمون دادگاه تشکیل 
می دهیم. این دادگاه شبیه به دادگاه 
واقعی است و هر کدام از دانش آموزان 
نقش خودشان را ایفا می کنند. آنها 
زبان دادگاه را می آموزند و بعد از مطالعه 
موضوع پرونده، هر کدام به عنوان 
متهم، وکیل یا قاضی و هیأت منصفه 
ایفای نقش می کنند. این فرایند برای 
دانش آموزان بسیار جذاب است. در 
مدرسه ما کارنامه توصیفی می دهیم. 
در این کارنامه که هر سال وقت زیادی 
هم روی آن صرف می شود همه نقاط 
ضعف و قوت دانش آموز به او اطلاع 
داده شده و معلم برای نقاط ضعف 
دانش آموز راهکار ارائه می دهد. در 
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این کارنامه، مشارکت دانش آموزان 
هم در نظر گرفته می شود.«

آموزش جدول ضرب با کش و میخ، 
گفتمان آموزشی درس هدیه های 
آسمانی و جدول جمع و تفریق 
ساده با مهره های چوبی از ایده ها 
و ابتکارات مدرسه بهشت پروانه ها 
در اندیمشک است. مدرسه ای که با 
راه اندازی کارگاه چوب تمام وسایل 
کمک آموزشی را خودش می سازد. 
مقابل غرفه هنرستان صنعت کرمانشاه 
چند نیمکت چوبی قدیمی پشت هم 
ردیف شده اند. بازدیدکننده ها پشت 
میز می نشینند و خاطرات دهه 60 را 
برای هم تعریف می کنند. خاطراتی 
از دود بخاری نفتی و نیمکت هایی 
که با مداد و خودکار روی آن یادگاری 
می نوشتند و ... مقابل غرفه دبستان 
دولتی یاس نبی دانش آموزان با 
دیدن عروسک هایی که کنار هم 
ردیف شده اند، می ایستند. رادیو 
مدرسه از داخل غرفه پخش می شود 
و بعضی از بچه ها که عروسک ها را 
می شناسند آنها را بادست به هم 
نشان می دهند. گلی خانم و آقا جون 
نماد شهر گلستان هستند و پرند و 
سپند هم نماد شهر پرند هستند، 
همان جایی که مدرسه در آن قرار 
دارد. بابا کریم و سمنو هم که کنار 
هم نشسته اند نماد شهر رباط کریم 
هستند و سمنوپزان از سنت های 
دیرین این شهر است. رویا کریمی 
آموزگار پایه ششم مدرسه یاس نبی 
بعد از معرفی عروسک ها از ایده 
تدریس با این عروسک ها و بالا رفتن 
قدرت یادگیری دانش آموزان می گوید: 
»معلمان مدرسه قبل از شروع درس 
جدید با تیم هنری هماهنگ می کنند 
و بعد از چیدن دکور موضوع درس 
ریاضی یا فارسی و علوم، با این 
عروسک ها تدریس آغاز می شود. 
این ایده بخصوص در پایه های اول 
تا سوم بسیار تأثیر بالایی دارد و خود 
بچه ها تدریس را دست می گیرند. در 
کنار آن رادیو مدرسه که هر دوشنبه 
از طریق شبکه شاد و از بلندگوهای 
مدرسه پخش می شود تأثیر زیادی در 
بالا رفتن انگیزه بچه ها برای یادگیری 
دارد. در هر کلاس هر روز دو نفر از 
اولیای دانش آموزان به معلم کمک 
می کنند و همین باعث شده تا 600 

دانش آموز مدرسه ما بهترین نمرات 
را در دروس کسب کنند.«

برگزاری اردوی شب مانی و آشنایی 
دانش آموزان با مفهوم خرید و جمع 
و تفریق و بالا بردن عزت نفس، 
ایده جالب مدرسه پسرانه دانش در 
شهرستان کنگان استان بوشهر است. 
الهام محمدی معلم مدرسه است. 
عاشق دانش آموزانش است. این جمله 
را روی پارچه ای که به لباس اش وصل 
کرده نوشته تا به همه بگوید معلم 
موفق کسی است که دانش آموزانش 
را با همه وجود دوست داشته باشد. 
می گوید: »دروس را به شکل عملی 
به دانش آموزان پایه ابتدایی یاد 
می دهیم. یکی از این طرح ها، اردوی 
شب مانی در مدرسه است. بچه ها از 
ساعت 3 عصر تا 11 شب در مدرسه 
اردو می زنند و همه مفاهیمی  را که در 
فارسی، ریاضی، هدیه های آسمانی و 
علوم یاد گرفته اند، به شکل عملی 
پیاده می کنند. مثلاً با پول هایی که 
دارند برای شام مدرسه به فروشگاه 
می روند و مواد غذایی می خرند. 
آنها با مفهوم جمع و تفریق، ریال و 
تومان آشنا می شوند. بچه ها می دانند 
مدرسه فقط برای درس خواندن نیست 
و با کارهای عملی و مهارت آموزی انگیزه 

آنها بالا می رود.«
صدای مریم تقی زاده معلم یکی از 
مدارس ساری از گوشه سالن اصلی 
مصلی به گوش می رسد. مشغول 
تدریس در کلاس درسی است که 
تعداد زیادی معلم به همراه چند داور 
مشغول ارزیابی آن هستند. با حوصله 
و مسلط درس گیاهان را به بچه ها 
می آموزد. وقتی گیاهانی را که خودش 
در باغچه خانه پرورش داده به دست 
بچه ها می دهد، داوران امتیاز مثبت 

را در برگه اش ثبت می کنند.
ساعت پایانی نمایشگاه، بازارعکس 
یادگاری معلم ها هم داغ می شود. 
هر کدام شان کنار یکی از غرفه ها 
می ایستند و عکس می گیرند. یکی 
از آنها عکس ها و فیلم هایی را که 
از غرفه ها گرفته است بالا و پایین 
می کند و می گوید: چقدرطرح و ایده 
جالبی برای تدریس درس ریاضی 
و فارسی وجود دارد. سعی می کنم 
در کلاس درس خودم این ایده ها را 

پیاده کنم.

عکس: علی حسن پور/ایران  

   افقی:  
- مردی  - ماه میان مهر و آذر   1 

قوت و  ور  بی ز و  قوی هیکل 
2 - پرنده سخنگو - سنگ زینتی گرانقیمت - 

وساطت در خرید و فروش
3 - صدایی که از برخورد مضراب یا ناخن با ساز 

ایجاد شود - ماهی لذیذ - باران اندک
4 - از قبایل عرب - حرف تأسف - ویرایش - شهر »عربستان«

5 - رود شولوخف - سلاح سنگ انداز - شعله آتش
6 - گل بومی جزایر قناری - جمع عالم - چشیدن

7 - لازم بودن - صفتی برای آدم درونگرا - جهت
8 - در انتظار نشستن

9 - سیما و رخسار - کاغذ کپی - چو حل گشت آسان شود
10 - پرحرفی - راه وسیع - پیر و کهنسال

11 - بدون آستر - استاد برجسته موسیقی ایرانی - هر فصل یسنا
12 - کیف ورزشی - دستیازی - طرف - ضد »شیرین«
ع هواپیما - ظرفی برای غذاخوری 13 - شکاف و منفذ - مختر

14 - شایسته - فیلم »کریم امینی« با حضور عالی 
بهرام افشاری )1402( - پایتخت »بنگلادش«

15 - انتظار مسافران از هتل ها و رستوران ها - انگار، پندار

 عمود ی:   
1 - مکانیک سیار در محل - بخشی از زورخانه

2 - خارج - بی باک و شجاع - مواد زائد خون
3 - همدم - اشتباه لفظی یا رفتاری - لقب سام نریمان

4 - خمیر پخته بر آتش - تخته نازک - وسیله بالابر 
ماشین - سر و سامان

5 - پیمانه نفت - نمایندگی - مرکز ایالت »بروتاین« فرانسه
6 - خودنمایی - برج فانوس دریایی - متذکر

7 - هواپیمایی ملی  ایران - شهر استان زنجان - 
شاعره یونانی

8 - مرتعش - تبار - معبد مسیحیان
9 - محبت - برای موفقیت لازم است - خوب می برد
10 - گفت وگوی بازیگران - واحد شمردن  چارپا - قدم یکپا
11 - عود - دانش آموز عرب - نوعی ظرف بسته بندی نرم

12 - طرح و برنامه - یازده! - سلسله ای سفاک در 
صدر اسلام - سخت گیری

13 - شهرت طلب - نقیض »کندی« - کیفر
14 - قد کشیده - از ابزار های رایانه ای - نواده 

چنگیزخان مغول
15 - هیزم - کتاب ارزشمند و نایاب محمود گردیزى غزنوی

   افقی:
 1 - پهلو - نرخ انتقال محموله های 
فله خشک به وسیله کشتی های 

باربری را نشان می دهد
2 - روستایی از توابع کرمانشاه - مردمک چشم - کار 

بدون راه حل
3 - رگ پرسپولیسی! - ابزار - صاف

4 - استخر حمام - ضد »خیر« - جمع دلیل - محل 
خیمه و خرگاه

5 - زدنی بهانه جو - ضبط صوت همراه - قله
6 - چست و چابک - موضع - ویتامین سبزیجات

7 - عشوه گر - لپ تاپ سبک - پست
8 -  کاری بی حاصل و بی سود کردن

9 - گونه ای موسیقی - ضروریات - برادری
10 - همگی - محبوب سلطان محمود - مهم بودن

11 - اشاره به دور - زن همنشین - مضمون
12 - سرحددار - کمیابی - فوت و فن - مقابل ناتنی!

13 - بین پیچ و مهره - در پناه - دارایی ها
14 - مردود در امتحان - پیدا کرد - نیزه دار رستم

15 - نویسنده کتاب »رکورددار باش« )2020( - جدید و امروزی

 عمود ی:   
1 - بازیگر فیلم دلهره آور و جنایی »جاده ابریشم« 

)2021( - جوش چرکی
2 - جمع ورق - وخامت امر - نوعی از پرتقال

3 - محافظ بافت نرم نوک انگشتان - نام سازی - حاشیه
4 - تابلوی تبلیغاتی - ده توریستی استان البرز - 

مایه - نبرد

5 - فراخ - جوشیدن - نفس چاق
6 - بر ساحل بجویید - سینمای فاجعه - کشوری 

در قاره آفریقا
7 - کلمه سؤالی - نوعی از نرم افزارها - مهتر قوم

8 - پسته دهان گشوده - همراه »تاخت« - به پایان رساندن
9 - آلبوم علیرضا افتخاری - وسایل چوبی منزل 

- ابطال کردن
10 - وسیله ای برای دیدن اجرام فضایی دور - واژه 

فقدان - عید ویتنام
11 - ماه سریانی - پرده دری - غذایی با کدو

12 - چشم نامرئی - پسوند نسبت - بنیاد چیزی - مادر
13 - آگهی - همراه دوز! - زاییده شدن

14 - سمت چپ - لانه زنبور عسل - قوی جثه
15 - شامی - فینالیست جام قهرمانان اروپا در 

این فصل
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


